



BANCO DE RESERVAS DE LA REPÚBLICA DOMINICANA
BANCO DE SERVICIOS MÚLTIPLES Y SUBSIDIARIAS
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO
AL 30 DE JUNIO DE 2014
(VALORES EN MILES DE RD\$)

ACTIVOS	
Fondos disponibles	<u>51,159,846</u>
Inversiones	
Otras inversiones en instrumentos de deuda	51,670,019
Rendimientos por cobrar	1,265,118
Provisión para inversiones	<u>(218,162)</u>
	<u>52,716,975</u>
Cartera de créditos	
Vigente	201,493,698
Reestructurada	1,487,497
Vencida	1,086,994
Cobranza judicial	1,635,061
Rendimientos por cobrar	1,612,691
Provisiones para créditos	<u>(4,530,514)</u>
	<u>202,785,427</u>
Deudores por aceptaciones	<u>285,631</u>
Cuentas por cobrar	
Comisiones por cobrar	33,161
Cuentas por cobrar	1,585,801
Primas por cobrar	1,901,903
Deudores por seguros y fianzas	<u>8,560</u>
	<u>3,529,425</u>
Bienes recibidos en recuperación de créditos	
Bienes recibidos en recuperación de créditos	8,120,943
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	<u>(4,884,254)</u>
	<u>3,236,689</u>
Inversiones en acciones	
Inversiones en acciones	642,442
Provisión por inversiones en acciones	<u>(13,569)</u>
	<u>628,873</u>
Propiedades, muebles y equipos	
Propiedad, muebles y equipos	10,589,891
Depreciación acumulada	<u>(4,367,781)</u>
	<u>6,222,110</u>
Inmuebles en desarrollo, para la venta y de alquiler	<u>361,598</u>
Otros activos	
Cargos diferidos	1,005,491
Intangibles	229,882
Activos diversos	562,833
Amortización acumulada	<u>(156,213)</u>
	<u>1,641,993</u>
TOTAL DE ACTIVOS	<u>322,568,567</u>
Cuentas contingentes	655,498,900
Cuentas de orden	<u>495,094,659</u>
PASIVOS Y PATRIMONIO	
PASIVOS	
Obligaciones con el público	
A la vista	43,693,251
De ahorro	73,907,134
A plazo	<u>42,519,317</u>
	<u>160,119,702</u>
Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior	
De instituciones financieras del país	6,363,215
De instituciones financieras del exterior	<u>1,308,497</u>
	<u>7,671,712</u>
Fondos tomados a préstamos	
De instituciones financieras del país	2,115
De instituciones financieras del exterior	18,790,734
Otros	19,715
Intereses por pagar	<u>67,323</u>
	<u>18,879,887</u>
Aceptaciones en circulación	<u>285,631</u>
Valores en circulación	
Títulos y valores	<u>86,988,772</u>
Acreedores de seguros y fianzas	<u>824,826</u>
Depósitos de primas	<u>491,584</u>
Otros pasivos	<u>9,368,104</u>
Reservas técnicas	
Reservas matemáticas y técnicas - ramo de vida	60,563
Reservas de riesgos en curso	<u>2,118,916</u>
	<u>2,179,479</u>
Obligaciones subordinadas	
Deuda subordinada	12,767,323
Intereses por pagar	<u>379,705</u>
	<u>13,147,028</u>
TOTAL DE PASIVOS	<u>299,956,725</u>
PATRIMONIO NETO DE LOS PROPIETARIOS DE LA CONTROLADORA	
Capital pagado	3,500,000
Otras reservas patrimoniales	12,485,027
Superávit por revaluación	755,665
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	2,395,215
Resultados del periodo	<u>3,367,199</u>
	<u>22,503,106</u>
Interés minoritario	<u>108,736</u>
TOTAL PATRIMONIO NETO	<u>22,611,842</u>
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	<u>322,568,567</u>
Cuentas contingentes	655,498,900
Cuentas de orden	<u>495,094,659</u>

Enrique A. Ramírez Paniagua
Administrador General

Luis R. Espinal L.
Contralor

BANCO DE RESERVAS DE LA REPÚBLICA DOMINICANA
BANCO DE SERVICIOS MÚLTIPLES Y SUBSIDIARIAS
ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS
PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO AL 30 DE JUNIO DE 2014
(VALORES EN MILES DE RD\$)

Ingresos financieros	
Intereses y comisiones por créditos	11,621,931
Intereses por inversiones	2,558,809
Utilidades en venta de títulos valores	1,168,229
Primas netas de devoluciones y cancelaciones	<u>2,608,890</u>
	<u>17,957,859</u>
Gastos financieros	
Intereses por captaciones	4,421,759
Intereses y comisiones por financiamiento	221,202
Pérdida por venta de títulos valores	297,638
Costo de reaseguros	1,276,962
Siniestros y obligaciones contractuales	769,526
Egresos técnicos por ajustes a las reservas	73,337
Gastos de adquisición, conservación y cobranzas de primas	<u>255,102</u>
	<u>7,315,526</u>
MARGEN FINANCIERO BRUTO	<u>10,642,333</u>
Provisión para cartera de créditos	240,823
Provisión para inversiones	<u>12,000</u>
	<u>252,823</u>
MARGEN FINANCIERO NETO	<u>10,389,510</u>
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio	(36,488)
Otros ingresos operacionales	
Comisiones por tarjetas de crédito	279,813
Comisiones por servicios	1,115,249
Comisiones por cambio	526,156
Ingresos diversos	<u>836,744</u>
	<u>2,757,962</u>
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	216,134
Gastos diversos	<u>278,593</u>
	<u>494,727</u>
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	<u>12,616,257</u>
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	5,091,190
Servicios de terceros	583,107
Depreciación y amortizaciones	328,055
Otros provisiones	334,019
Otros gastos	<u>2,203,986</u>
	<u>8,540,357</u>
RESULTADO OPERACIONAL NETO	<u>4,075,900</u>
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	666,622
Otros gastos	<u>(473,101)</u>
	<u>193,521</u>
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	<u>4,269,421</u>
Impuesto sobre la renta	(889,922)
RESULTADO DEL PERIODO	<u>3,379,499</u>
ATRIBUIBLE A:	
Propietarios del patrimonio neto de la Controladora (Matriz)	3,367,199
Interés minoritario	<u>12,300</u>
	<u>3,379,499</u>

Enrique A. Ramírez Paniagua
Administrador General

Luis R. Espinal L.
Contralor

